
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2013

Branco, 2256 - Guamá – CEP: 66.065-310 – Belém/PA, para 
construção de 112(cento e doze) unidades habitacionais, no 
valor global de R$ 7.935.084,38 (sete milhões, novecentos e 
trinta e cinco mil, oitenta e quatro reais e trinta e oito centavos), 
localizadas na Rua Padre Júlio Maria, esquina com a Travessa 
Pimenta Bueno, Distrito de Icoaraci, no Município de Belém/PA.
Belém, 07 de fevereiro de 2013
BERNARDETE CRUZ COSTA
Diretora Presidente – Em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485996

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de SEGURO TOTAL PARA 15 (QUINZE) VEÍCULOS da 
frota do ITERPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Conforme Anexo I - Termo de Referência do edital.
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
21122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
21122129745340000       339039                 0661000000          Estadual
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485967

PORTARIA Nº 057 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010, 
que institui o sistema de Cotação Eletrônica de Preço no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
Considerando o disposto na Resolução nº 001 de 16 de março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação;
RESOLVE:
DESIGNAR para atuar na comissão de realização de compras 
diretas através da COTAÇÃO ELETRÔNICA nesta Secretaria, os 
servidores abaixo relacionados:
1 - MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, ocupante do cargo Coordenador, como AUTORIDADE 
HOMOLOGADORA;
2- VÂNIA DOS SANTOS MARTINS, Identidade Funcional nº 
5055695/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, como 
COORDENADOR;
3- LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcional nº 5050154/3, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, como APOIO e
4- MARIA ANGÉLICA MILÉO PATERNOSTRO CORRÊA, Identidade 
Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de Administrador, 
como  APOIO, no desenvolvimento dos processos relativos 
ao Sistema de Cotação Eletrônica no período de Fevereiro a 
Dezembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de fevereiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486021

INEXIGIBILIDADE: 1/2013

Data: 07/02/2013

Valor: 20.530,00

Objeto: Contratação do CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS 

ESTADUAIS PARA ASSUNTOS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO – CONSECTI (CNPJ: 07.619.698/0001-77), no valor 

total de R$ 20.530,00 (vinte mil e quinhentos e trinta reais), 

referente ao pagamento da anuidade de 2013.

Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, §1º da Lei Federal 

nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei Federal nº 

8.883/94 e posteriores alterações.

Data de Ratifi cação: 07/02/2013

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

19572137365910000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s):

Nome: CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS EST. PARA 

ASSUNTOS DE CT&I

Endereço: SHS Quadra 6 Blocos A ao F Lote 1, Bairro: Asa Sul, S/N

CEP. 70322-915 - Brasília/DF

Complemento: SALA 1109 - EDIFICIO BRASIL XXI

Telefone: 6130399446

Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486027

Ato: publicação 486021

Numero da Inexigibilidade: 1/2013

Data: 07/02/2013

Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486231

PORTARIA Nº 058 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 

de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, 

Identidade Funcional nº 604607/3, ocupante do cargo de 

Coordenadora de Gestão de Pessoas, para responder pela 

Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças, no período 

de 14.02.2013 a 19.02.2013, durante o impedimento da titular 

SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA, Identidade 

Funcional nº 57218497/4.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 

de fevereiro de 2013.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Secretário de Estado

LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486519

PORTARIA Nº 054 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 

de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora IVONEIDE DA COSTA BORGES, 

Identidade Funcional nº 5058414/3, ocupante do cargo de 

Economista, lotada nesta Secretaria, 240 (Duzentos e quarenta) 

dias de Licença Prêmio, relativa aos triênios de 19.05.1997 

a 18.05.2000; 19.05.2000 a 18.05.2003; 19.05.2003 a 

18.05.2006; 19.05.2006 a 18.05.2009 e 19.05.2009 a 

18.05.2012, no período de 15.03.2013 a 09.11.2013, de acordo 

com o Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 

5.810 de 24.01.94.

REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 

de fevereiro de 2013.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Secretário de Estado

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485930

PORTARIA Nº 202/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 136290A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 34 (trinta e quatro) dias de Licença Saúde ao 
servidor ALDO DE JESUS DO NASCIMENTO MORAES, matrícula 
nº. 57215562/1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
no período de 19/12/2012 a 21/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485931

PORTARIA Nº 201/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 136382A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Saúde ao 
servidor WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, matrícula 
nº. 57175264/ 1, ocupante do cargo de Sociólogo, lotado na 
Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 23/01/2013 a 
08/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486033
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 215 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
MARIA REGINA DA SILVA Id. Funcional nº. 57216170/1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para 
o exercício do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVICOS 
OPERACIONAIS, conforme processo nº. 2011/334403.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 06 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486039

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 214 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;


